
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO/UEL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O Hospital Universitário de Londrina-HU, em atendimento a Lei Estadual
15.608/2007, artigo 31, torna público aos interessados que estarão disponíveis no
site de licitações da UEL as inscrições para a participação em licitações na Modali-
dade Convite, cujo(s) objeto(s), dia(s) e horário(s) são os fixado(s) a seguir:

PREGÃOELETRÔNICONº. 034/2021–HU
OBJETO: A Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de órteses e
próteses cardiovasculares (cardiodesfibirilador, marcapasso, introdutores de pun-
ção, eletrodos, entre outros), previstas na Tabela SUS, com cessão em comodato
de 2 (dois) aparelhos programadores, acessórios e insumos necessários, para se-
rem alocados no Ambulatório de Especialidades (AEHU) e Hospital Universitário
de Londrina, a vigorar pelo período de 12 (doze) meses.
LIMITE MÁXIMO: R$ 3.293.125,38.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 22 de março de 2021, às 9h00.
ABERTURADAS PROPOSTAS: dia 06 de abril de 2021, às 9h00.
INÍCIO DASESSÃO DE DISPUTA: 08 de abril de 2021, às 9h00.
NÚMERO DA LICITAÇÃO: 860.534
Vistas ao Edital e demais esclarecimentos serão obtidos diariamente das 8h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00 na Divisão de Material do Hospital Universitário,
pelo Telefone: 43 3371-2307, e no site https://www.sistemasweb.uel.br/index.php?
contents=system/lic/lic_and.php.
Londrina, 02 de março de 2021./ Profº Dr. Sérgio Carlos de Carvalho – Reitor - Enfª
Drª Vivian Biazon El Redá Feijó - Diretora Superintendente

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIADE ESTADO DA

AGRICULTURAE ABASTECIMENTO
COMPANHIADE DESENV. AGROP. DO

PARANÁ - CODAPAR
CNPJ/MF. Nº 76.494.459/0001-50

CAPITAL AUTORIZADO - R$ 230.000.000,00
CAPITAL SUBSCRITO - R$ 122.727.035,37
CAPITAL INTEGRALIZADO - R$ 122.727.035,37

AVISO AOS ACIONISTAS
A Companhia de Desenvolvimento Agropecuário do Paraná – CODAPAR co-
munica que se acham à disposição dos Senhores Acionistas, na Sede da
Empresa, na Rua da Bandeira, nº 500, bairro Cabral, em Curitiba-PR, no ho-
rário comercial, os documentos a que se refere o Artigo 133 da Lei nº 6.404,
de 15/12/1976, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro
de 2020.

Curitiba, 15 de março de 2021

IVO ERICSSON CAMARGO DE LIMA
Liquidante / CODAPAR

COMPANHIADE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR
COMPANHIAABERTA

REGISTRO CVM 01862-7 - CNPJ/MF 76.484.013/0001-45
EDITALDE CONVOCAÇÃO DA

57ª ASSEMBLEIAGERALORDINÁRIA

Data: 22 de abril de 2021
Horário: 14 horas
Local: Sede social da Companhia, na Rua Engenheiros Rebouças, 1.376, em Curitiba/PR.
Ficam os senhores acionistas convocados, para se reunir em Assembleia Geral Ordinária em
22 de abril de 2021, às 14h00, na sede social da Companhia, para deliberar sobre a seguinte
Ordem do Dia:
Item 1 – Exame, discussão e votação do Relatório da Administração e Demonstrações Contá-
beis referente ao exercício encerrado em 31/12/2020;
Item 2 – Destinação dos Lucros, conforme proposta da Administração;
Item 3 – Fixação do montante global da remuneração da Administração, do Conselho Fiscal
e Comitês;
Item 4 – Eleição de membro do Conselho deAdministração. Na oportunidade será observada,
se for o caso, a regra contida no inciso II, parágrafo 4º do artigo 141 da Lei 6.404/1976;
Item 5 – Eleição de membros do Conselho Fiscal.
Item 6 – Manutenção de jornais para publicações legais da Companhia.
Permanecem à disposição dos acionistas, na página de Relações com Investidores da Compa-
nhia (http://ri.sanepar.com.br) e na página da CVM (www.cvm.gov.br), os documentos per-
tinentes às matérias a serem debatidas na AGO, conforme ordem do dia acima, em atenção
ao disposto no artigo 11 da Instrução CVM nº 481, de 17 de dezembro de 2009, conforme
alterada, e artigo nº 135, §3º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976.

Curitiba, 22 de março de 2021.
Vilson Ribeiro de Andrade

Presidente do Conselho de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 37/2021

A Fundação Estatal De Atenção À Saúde torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizará licitação, sob a modalidade Pregão Eletrônico, com as seguintes características: Processo
Administrativo n°. 75/2021 - Pregão de ampla concorrência.
OBJETO: Registro de preços para futuro fornecimento de medicamentos.
VALOR TOTAL ESTIMADO DO PREGÃO: R$ 2.183.716,00 (dois milhões, cento e oitenta e três mil,
setecentos e dezesseis reais).
DATA/HORÁRIO PARA ENVIO DE PROPOSTA(S): a partir do dia 22/03/2021 às 08h até o dia
05/04/2021 às 08h30.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 05/04/2021 às 08h40.
DATA/HORÁRIO PARA ENVIO DE LANCES: 05/04/2021 – a partir das 09h.
AS PROPOSTAS e lances deverão ser encaminhados via internet respeitando a data e horários
determinados acima. O sistema para realização e disputa deste pregão eletrônico é o www.publi-
nexo.com.br.
O EDITAL está à disposição dos interessados no portal de compras da Feas: www.publinexo.com.br
bem como no site da Feas: www.feaes.curitiba.pr.gov.br
SOMENTE poderão participar do envio de lances as empresas que estiverem devidamente cadas-
tradas no portal de compras da Feas (www.publinexo.com.br ) e que apresentarem propostas.
INFORMAÇÕES pelos fones: (41) 3316-5927; 3316-5967.

Curitiba, 22 de março de 2021.
Juliano Eugenio da Silva

Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Curitiba
Fundação Estatal de Atenção à Saúde

CURITIBA

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ - COHAPAR
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO
ACompanhia de Habitação do Paraná - COHAPAR comunica que se encontram à dis-
posição dos SenhoresAcionistas, no site da Cohapar, em área de acesso aos acionis-
tas, e na sede, localizada na Avenida Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco,
nº 800, nesta Capital, no horário comercial, os documentos a que se refere o Artigo
133, da Lei Federal nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, relativos ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2020.

Curitiba, 19 de março de 2021.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

COMPANHIADE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR
COMPANHIAABERTA

REGISTRO CVM 01862-7 - CNPJ/MF 76.484.013/0001-45
EDITALDE CONVOCAÇÃO DA

120ª ASSEMBLEIAGERALEXTRAORDINÁRIA

Data: 22 de abril de 2021
Horário: 15:30 horas
Local: Sede social da Companhia, na Rua Engenheiros Rebouças, 1.376, em Curitiba/PR.
Ficam os senhores acionistas convocados, para se reunir emAssembleia Geral Extraordinária
em 22 de abril de 2021, às 15h30, na sede social da Companhia, para deliberar sobre a seguinte
Ordem do Dia:
Item 1 – Eleger membros do Comitê de Elegibilidade – vagas do acionista controlador.
Item 2 – Deliberar sobre a Proposta da Administração para alteração do Estatuto Social da
Companhia;
Permanecem à disposição dos acionistas, na página de Relações com Investidores da Compa-
nhia (http://ri.sanepar.com.br) e na página da CVM (www.cvm.gov.br), os documentos per-
tinentes às matérias a serem debatidas na AGE, conforme ordem do dia acima, em atenção
ao disposto no artigo 11 da Instrução CVM nº 481, de 17 de dezembro de 2009, conforme
alterada, e artigo nº 135, §3º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976.

Curitiba, 22 de março de 2021.
Vilson Ribeiro de Andrade

Presidente do Conselho de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: www.licitacoes-e.com.br e http://
www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do processo.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 3260-6743
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2021 – SESA – Aquisição de medicamentos não co-
mercializados no Brasil para atender a demanda judicial pelo CEMEPAR/SESA, con-
forme Anexo I do edital. ABERTURA: 06/04/2021 às 08:30 horas – VALOR MÁXIMO:
US 321.341,68 Protocolo:17.093.996-4, Autorização do Secretário de Estado da Saú-
de em 15/03/2021. Identificador no www.licitacoes-e.com.br nº 862517; identificador
no http://www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS) nº 217/2021.

Curitiba, 22 de março de 2021.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

DEPARTAMENTO
DE TRÂNSITO DO PARANÁ

Republicação - Concorrência Pública nº 01/2020
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projetos de sinalização
viária urbana.
AUTORIZAÇÃO: Sr. Wagner Mesquita de Oliveira – Diretor-Geral do Detran/PR,
em 18/03/2021 – Protocolo nº 16.871.378-9
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até o dia 22 de abril de 2021, 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO: R$ 2.211.300,17 (dois milhões, duzentos e onze mil, trezentos
reais e dezessete centavos).
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados poderão efetuar
o “download” dos Editais acessando o portal da Internet denominado
compraspr/GMS (www.comprasparana.pr.gov.br/) ou o site do Detran/PR
(www.detran.pr.gov.br).

DEPARTAMENTO
DE TRÂNSITO DO PARANÁ

AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2021
OBJETO: Audiência Pública através de videoconferência para consultar
os eventuais interessados no Credenciamento de Entidades Médicas e
Psicológicas de Trânsito, denominadas Clínicas de Trânsito, com base no Art.
83 da Lei Estadual nº 15.608/2007.
AUTORIZAÇÃO: Sr. Wagner Mesquita de Oliveira – Diretor-Geral do Detran/
PR, em 18/03/2021 – Protocolo nº 15.960.920-0.
DATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: 07 de abril de 2021, 09:30 horas.
ENDEREÇO: https://www.webconf.pr.gov.br/b/ale-2tt-emd-zxe
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: www.comprasparana.pr.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E DO ESPORTE

Suspensão de Licitação
Pregão Eletrônico nº 043/2021 GMS – SEED

Processo nº 17.193.753-1
SUSPENSÃO do Edital do Pregão Eletrônico nº 43/2221 GMS – SEED para con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de gravação e edi-
ção de vídeos com conteúdo educativo, pedagógico, informativo e formativo para
estudantes e professores para o pleno atendimento dos alunos matriculados na
Rede Pública Estadual de Ensino para atender as unidades da SECRETARIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE do Paraná, para adaptação do Termo
de Referência. SEED, 19/03/2021.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
CASA MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2021
ID BB 862849
PROTOCOLO: 17.287.931-4
OBJETO: Contratação de empresa especializada para ministrar treinamento de
reciclagem e treinamento inicial (instrução teórica e simulação prática de voo)
para 04 (quatro) e 02 (dois) servidores, respectivamente, referente à aeronave
BEECHCRAFT KING AIR 350, equipada com aviônicos COLLINS PRO LINE 21,
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 754.293,50 (setecentos e cinquenta e quatro
mil, duzentos e noventa e três reais e cinquenta centavos).
DATA DAABERTURA: 05/04/2021
HORÁRIO: 10H00
EDITAL/LOCAL/ANEXOS: www.licitacoes-e.com.br
INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br ou pelo telefone (41) 3350-
2701 e (41) 3350-2410.

CURITIBA, em 19 de março de 2021.
Ten.-Cel. QOPMWelby Pereira Sales,

Chefe da Casa Militar.

@folhadelondrina Últimas 11FOLHA DE LONDRINA, segunda-feira, 22 de março de 2021

Após queda positiva
no número de

infectados por Covid,
Maringá prorroga
decreto até dia 29

Reportagem local

A Prefeitura de Maringá
decidiu pela prorrogação do
decreto 674/2021 que aplica
medidas restritivas ao muni-
cípio para até o dia 29 demar-
ço. A decisão veio reunião
do Comitê de Enfrentamento
à Covid-19, realizada no do-
mingo (21).
Estiveram presentes no en-

contro o prefeito Ulisses
Maia, o vice Edson Scabora,
o presidente da Câmara Mu-
nicipal Mario Hossokawa, a
promotora de Justiça Miche-
le Nader e vários secretários
municipais.
Maia afirma que a decisão

foi tomada levando em con-
sideração a diminuição no
número de casos de Covid-
19 e de internamentos. “Essa
melhora reflete as decisões
que tomamos antes mesmo
de muitas cidades do Para-
ná. Ainda assim não pode-
mos descuidar. Por isso é pre-
ciso manter por mais alguns
dias as medidas e consoli-
dar este quadro de diminui-
çãodos índices epidemiológi-
cos”.
O secretário de Saúde,

Marcelo Puzzi, disse que a
situação nos hospitais de
toda região continua delica-
da, mas que as medidas res-
tritivas são responsáveis pela
diminuição no número de
pessoas infectadas (caiu de 55
mil na 15ª Regional de Saúde
para 23 mil). “Os casos positi-
vos que chegaram a 700, hoje
diminuíram para 150”, expli-
cou.
A promotora de Justiça Mi-

chele Nader também defen-
deu a prorrogação do decreto
e destacou ter receio sobre a
flexibilização de algumas ati-
vidades. Para ela “muitas pes-
soas perderam a consciência
da gravidade do vírus. Quan-
do libera parques e outros lo-
cais, a população fica mais
tranquila e se esquece dos
cuidados para evitar a conta-
minação”.
Mario Hossokawa é outro

defensor de medidas mais
duras. “Fizemos reunião com
vereadores e firmamos pac-
to para não criar projetos be-
neficiandodeterminados seg-
mentos”. “A melhor decisão
foi de não amenizar o decre-
to. É preciso que o bom senso
prevaleça”, complementou.
Também estiveram pre-

sentes na reunião os secre-
tários Hercules Maia, Orlan-
do Chiqueto, Marcos Cordi-
olli, Ivan Quartarolli e Dou-
glas Galvão.


	ND_10: 


